令和４年第１回 東浦町教育委員会定例会議事日程

令和４年１月 21 日(金) 午前９時 30 分

東浦町体育館 研修室

東浦町民憲章唱和

開  会

日程第 １ 令和３年第 12 回定例会会議録承認

日程第 ２ 議案第１号 東浦文化広場規則等の一部改正について

【スポーツ課】

日程第 ３ 議案第２号 東浦町教育委員会名義後援承認申請書について（未来

をつくる給食 愛知オーガニックウェーブ）

【学校給食センター】

日程第 ４ 教育長報告

日程第 ５ 報告第１号 令和３年第４回東浦町議会定例会における一般質問及

び回答について         【教 育 部】

日程第 ６ 各課報告

閉  会

   時   分

次回

第２回定例会

令和４年２月 22 日(火) 午前９時 30 分

場所 東浦町中央図書館 大会議室

自由討議

議案第１号

東浦文化広場規則等の一部改正について

東浦文化広場規則等の一部を改正する規則を次のように定めるものとする。

令和４年１月 21 日提出

              東浦町教育委員会教育長  庄 子  亨

東浦文化広場規則等の一部を改正する規則

東浦文化広場規則（昭和 58 年東浦町教育委員会規則第１号）、東浦町営グラ

ウンド及び東浦みどり浜緑地多目的広場の設置及び管理に関する条例施行規則

（昭和59年東浦町教育委員会規則第６号）及び東浦町ふれあいセンター規則（平

成元年東浦町教育委員会規則第１号）の一部を別添資料のとおり改正する。

提案理由

体育施設の利用について、利用時間を変更するため、提案する。

議案第２号
東浦町教育委員会名義後援承認申請書について

次の事業について、東浦町教育委員会名義後援を承認するものとする。

令和４年１月 21 日提出

東浦町教育委員会教育長 庄 子  亨

   事 業 の 名 称  未来をつくる給食 愛知オーガニックウェーブ
   事 業 の 主 催  Farm to Table ～農と食をつなぐ～
   実 施 日 令和４年３月 20 日（日）
   場 所 あいち健康プラザ プラザホール
   対 象 東浦町、大府市及び周辺地域の住民 400 名（年齢問わず）

提案理由
東浦町教育委員会名義後援に関する承認基準に基づき、提案するものである。

令和３年 12 月・令和４年１月 教 育 長 報 告

（行 事 報 告）

【日 付】 【報 告 内 容】

 12 月 26 日（日） 落語を楽しむ会（緒川コミュニティセンター）

 １月 ５日（水） 知多地方教育事務協議会幹事会

 １月 ６日（木） 絶品朝食（福祉センター）

 １月 ９日（日） 成人式（一部・二部）

出初式

 １月 12 日（水） 知多地方教育事務協議会

全国大会参加激励会

 １月 15 日（土） 教育フォーラム

 １月 18 日（火） 管内校務主任研修会（東浦中学校）

 １月 19 日（水） 行政経営会議

初任者研修閉講式

地教委面談

 １月 20 日（木） 更生保護女性会（刈谷市総合文化センター）

 １月 21 日（金） 第１回教育委員会定例会

令和３年

第４回東浦町議会定例会

一般質問及び回答

質問者（質問順位２）長屋 知里 議員
１．主権者教育の横断的な推進を
（２）学校教育における主権者教育について
 ア．本町の小中学校で行われている主権者教育の取り組みは。
【回答】小中学校では、主に社会科の授業の中で主権者教育が行われていま

す。小学校３・４年生では、地域の理解を深めることで地域社会の一員とし

ての自覚をもち、５・６年生では視野を県や国に広げ、自分たちの暮らしや

憲法、国の仕組みについて学びます。
中学校では、法律と関連づけた国政の仕組みや民主主義についてさらに詳

しく学習し、主権者としての自覚を高めていきます。「投票率を上げること

をテーマ」に、他国での取り組みを調べ、日本でも実施できるような対策案

を話し合う活動や、児童会や生徒会役員選挙において、東浦町で実際に使用

している投票箱を借用し、選挙同様一人ひとり投票を行い、投票済証の代わ

りに投票済みの印鑑を押す取り組みをしている学校もあります。また、児童

会・生徒会の活動も、主権者教育の一端を担っています。

 イ．当時の租税教育を取り入れる提案についての答弁では、「学校に取り

組んでいけるような形にしていきたい」とのことであったが、その後の取り

組みは。
【回答】平成 28 年度から令和元年度までは毎年、小学校では６校、中学校

では１校、令和２年度は小学校では４校、中学校では１校が半田税務署管内

租税教育推進協議会による租税教室を実施し、「税金の使い道」「税金の役割」

「税金の必要性」等について学習しています。また、未実施の学校では、社

会科の授業で税について学習をしています。

（３）行政における主権者教育について
 イ．以前は、藤江こども議会が毎年行われていた。こども若者の、町政へ

の参画や意見を政策形成に活かす手法として、行政が理事者となり、児童生

徒を対象とした「こども議会」を各小中学校で行うことを提案するが、見解

を伺う。
【回答】主権者教育を進めるにあたり、子供たちが町政等について考えても

らうのはもちろんの事、まずは小中学生の頃から様々な事を自ら考える機会

を提供する必要があると認識しています。しかし、先の答弁のとおり、学校

の授業や児童会・生徒会の活動の中で、すでに先生方からこのような機会は

提供されており、新たな取組の実施は、児童・生徒や場合によっては先生方

へ過度な負担を負わせる可能性があるため、現時点では行政が理事者となる

「こども議会」等を主催する考えはございません。

 ウ．小中学校等公共施設の整備はじめ町の政策について、小中学校におい

てタブレットを活用した意見聴取を提案するが、見解を伺う。
【回答】児童生徒が町の政策に対して関心を高め、自分事として考える態度

を育むことは大切なことであると考えます。社会科の授業で、町の政策につ

いて考察・議論し、課題に対して、よりよい解決策を考えることに取り組ん

でいる学校もあります。町の政策について考える授業において、児童生徒が、

タブレットを活用し、町の政策について自分の意見を表出することは、主権

者意識を高めるための有効な手立ての一つだと考えます。

 エ．小中学校での租税教室の出前授業を改めて提案するが、見解を伺う。
【回答】租税教室を開催することは、将来を担う子供たちに、税金の仕組み

や税金が社会に果たす役割について正しい認識をもっていただく重要な機

会と考えています。
現在は、半田税務署をはじめ、知多５市５町、名古屋税理士会半田支部な

どで構成する半田税務署管内租税教育推進協議会による租税教室を、小中学

校の要望に応じて開催しています。
今後も、税金に対する興味や関心を高め、自分たちの生活と税金が密接に

関わっていることを知り、税金の必要性について理解してもらうため、継続

的に租税教室を開催していきたいと考えています。

 オ．各小中学校に、学校規模に沿った額の予算提案権を付与し、児童生徒

みずから、必要性・有効性・公共性・優先性等の観点から検討させることを

提案するが、見解を伺う。
【回答】各小中学校では、児童会・生徒会活動において、学校の設備や物品

の購入等に対して話し合う機会を取り入れております。例えば、緑のカーテ

ンの設置についてやクラブ活動に必要な物品等について話し合っています。
児童生徒が自ら、学校の設備や物品等の必要性・有効性・公共性・優先性

等の観点から検討する意識をもって、児童会、生徒会を運営することは有効

な主権者教育の在り方であると考えます。
今後も、このような考えを意識した児童会、生徒会を運営できるよう、各

小中学校を支援していきたいと考えています。

質問者（質問順位３）杉下 久仁子 議員
１．新型コロナウイルス感染症の第６波に備えた本町の対策は
（４）感染拡大による休業や学級閉鎖及び感染症への不安で登校できずにい

る等の児童生徒数の把握状況と、どのように学習環境を保障していくか伺う。
また、オンライン授業を行う場合、それに必要な通信環境が整っていない家

庭への支援として、豊橋市ではポケット型Ｗｉ—Ｆｉ（モバイルルーター）

を数台導入し、必要時に児童生徒へ貸し出す取り組みを始めているが、本町

の見解と実施の考えは。
【回答】まず不安で登校できずにいる等の児童生徒数の把握状況については

11 月末現在で、１名把握しております。また、学習環境の保障といたしまし

ては、保護者と連携しながら、子供に課題を配布するなど学校とつながりを

保ち学習に遅れが出ないように個別に対応しています。
オンライン授業を行う場合においては、通信環境が整っていない家庭への

対応は必要と考えています。対応の方法としては、通信環境の整っている学

校で自主登校教室を開くことも選択肢の一つと考えています。
現時点において、ポケット型Ｗｉ－Ｆｉ等の通信環境を支援する予定はあ

りませんが、タブレット端末の持ち帰りやオンラインでの学習等が必要とな

った場合に備え、使用時のルールや通信環境未整備世帯への対応について検

討を行っていきます。

質問者（質問順位９）大川 晃 議員
２．図書館での電子書籍の貸し出しや YouTube の視聴を可能にするなどの

デジタル推進について
（１）他市町での図書館での電子書籍の貸し出しの現状について伺います。
【回答】愛知県では、令和３年４月１日現在、愛知県図書館をはじめ９自治

体、17 の図書館でインターネットを利用した電子書籍の貸し出しを行って

おります。また、今年度は名古屋市、碧南市、みよし市で電子書籍サービス

を開始しており、新型コロナウイルスのまん延を契機として、公立図書館に

おける電子書籍サービスの提供が徐々に増えてきている状況です。

（２）本町で電子書籍を貸し出しすることが可能かを伺います。
【回答】現在インターネットで閲覧できる電子書籍の貸し出しは行っており

ませんが、本定例会で議案第 45 号指定管理者の指定について（東浦町中央

図書館）で上程しております指定管理者になった際には、電子書籍サービス

を導入できる見込みです。

（３）図書館には、検索用のパソコンがありますが YouTube 視聴ができな

い理由を伺います。
【回答】現在図書館で提供しているインターネットを閲覧できるパソコンは、

資料の検索用に利用していただくために設置しております。YouTube など

動画が視聴できるサービスの中には、暴力的な内容や卑猥な内容のものなど

公共の場で視聴するには相応しくない動画も登録されているため、そのよう

なウェブサイトが閲覧できないよう制限を設けています。

（４）図書館の Wi-Fi 環境について伺います。
 ア．公衆無線 LAN システムの仕様について
【回答】図書館では、開館時間中に無料で利用できる Wi-Fi 環境を提供して

おり、１回の利用時間は 30 分までで、利用回数は無制限です。利用方法は、

利用者が自身のスマートフォンなどで Wi-Fi に接続し、利用規約に同意して

いただいた後に、メールや各種 SNS アカウントで認証を行うと Wi-Fi を利

用できるようになります。
図書館の１階と２階に１か所ずつアクセスポイントを設けており、それぞ

れ 100 台の端末を同時接続できます。

 イ．契約されているデータ通信の容量やスピードについて
【回答】通信速度は、最大 300 メガビーピーエスで、通信できるデータの容

量に制限はありません。

（５）図書館内に Zoom といったビデオ会議ができる場所があると良いと考

えますが見解を伺います。
【回答】図書館でビデオ会議を行う場合、音声が発生することを考えますと、

他の図書館利用者の妨げにならないよう、会議室を貸し出すことになると想

定されます。
比較的新しい図書館の中には、設計当初からグループワークや個別利用を

想定した個室を設置している図書館もありますが、２階にある会議室は図書

館の主催事業や学習室としての利用及び図書館関連団体の活動に使用して

おり、貸館や個別利用を想定したものにはなっておりません。
また、貸館業務は図書館以外の施設でそれぞれの目的に応じて行っており

ますので、図書館では会議室の貸し出しは行っておりません。

（６）図書館にて保有しているビデオコンテンツは、メディアごとにいくつ

所有しているかを伺います。
【回答】令和３年 10 月末現在で、861 点のＤＶＤを所蔵しています。その

他のメディアの所蔵はありません。

学校名 性別 特 １年 特 ２年 特 ３年 特 ４年 特 ５年 特 ６年 特 合計

男 0 21 4 25 2 24 1 23 1 24 3 35 11 152

藤江小学校 女 2 30 2 27 1 34 1 34 0 27 2 34 8 186

計 2 51 6 52 3 58 2 57 1 51 5 69 19 338

男 1 28 2 24 3 31 1 21 0 27 1 28 8 159

生路小学校 女 0 37 0 26 2 23 0 27 0 22 0 35 2 170

計 1 65 2 50 5 54 1 48 0 49 1 63 10 329

男 1 35 0 36 1 35 0 45 1 36 1 38 4 225

片葩小学校 女 0 36 2 30 0 33 1 31 1 38 0 52 4 220

計 1 71 2 66 1 68 1 76 2 74 1 90 8 445

男 1 46 1 44 0 42 5 40 1 44 2 35 10 251

石浜西小学校 女 1 38 0 32 0 40 2 37 1 44 0 34 4 225

計 2 84 1 76 0 82 7 77 2 88 2 69 14 476

男 2 40 0 23 3 48 7 53 3 42 1 48 16 254

緒川小学校 女 1 49 0 38 0 59 0 33 1 52 0 40 2 271

計 3 89 0 61 3 107 7 86 4 94 1 88 18 525

男 1 32 3 26 2 24 2 16 2 33 1 29 11 160

卯ノ里小学校 女 1 16 0 28 0 17 0 25 0 24 1 30 2 140

計 2 48 3 54 2 41 2 41 2 57 2 59 13 300

男 1 36 2 39 4 47 2 35 2 29 0 33 11 219

森岡小学校 女 1 47 0 24 0 31 1 40 0 39 1 36 3 217

計 2 83 2 63 4 78 3 75 2 68 1 69 14 436

男 7 238 12 217 15 251 18 233 10 235 9 246 71 1,420

小学校計 女 6 253 4 205 3 237 5 227 3 246 4 261 25 1,429

計 13 491 16 422 18 488 23 460 13 481 13 507 96 2,849

男 5 135 5 109 4 123 14 367

東浦中学校 女 1 120 4 125 1 133 6 378

計 6 255 9 234 5 256 20 745

男 3 70 3 84 1 70 7 224

北部中学校 女 0 78 1 93 1 69 2 240

計 3 148 4 177 2 139 9 464

男 1 28 3 23 3 25 7 76

西部中学校 女 1 26 0 33 0 35 1 94

計 2 54 3 56 3 60 8 170

男 9 233 11 216 8 218 28 667

中学校計 女 2 224 5 251 2 237 9 712

計 11 457 16 467 10 455 37 1,379

（特別支援は内数です）

　　　　　　　 　令和３年度　学校教育課報告　　　令和４年１月

児童生徒数（１月７日現在） （人）

要保護・準要保護児童生徒数 （人）

長期欠席者数 （人） いじめ認知件数 （件）

その他

49

【要保護・準要保護児童生徒への就学援助の内容】
・学用品費
・新入学学用品費（新小中１年）
・給食費
・林間学校費（小５、中２）
・修学旅行費（小６、中３）
・卒業アルバム代等
※要保護は修学旅行費、卒業アルバム代等のみ支給
【長期欠席者数】
　休業日を除いて引き続き７日間出席していない児童生徒の数（入院、一時帰国、不登校等）
【いじめ認知件数】
　当月１日までに報告された、前月中に新規で認知したいじめ防止対策推進法で定義されている「いじ
め」の件数
　「いじめの定義」：「いじめ」とは、「児童生徒に対して、当該児童生徒が在籍する学校に在籍している等
当該児童生徒と一定の人的関係のある他の児童生徒が行う心理的又は物理的な影響を与える行為（イ
ンターネットを通じて行われるものを含む。）であって、当該行為の対象となった児童生徒が心身の苦痛
を感じているもの。」とする。

総 計 2 383 2 382

総 計 62 59 総 計 9

西 部 中 学 校 0 1

中 学 校 計 6 6

東 浦 中 学 校 4 3

北 部 中 学 校 2 2

森 岡 小 学 校 0 0

小 学 校 計 3 43

緒 川 小 学 校 0 0

卯 ノ 里 小 学 校 1 1

片 葩 小 学 校 0 40

石浜西小学校 2 1

11　　月

藤 江 小 学 校 0 1

生 路 小 学 校 0 0

西 部 中 学 校 5 7

中 学 校 計 39 38

東 浦 中 学 校 27 25

北 部 中 学 校 7 6

森 岡 小 学 校 3 4

小 学 校 計 23 21

緒 川 小 学 校 3 1

卯 ノ 里 小 学 校 1 0

片 葩 小 学 校 6 6

石浜西小学校 8 7

藤 江 小 学 校 1 1

生 路 小 学 校 1 2

0 141

学 校 名

学 校 名 12　　月 11　　月 学 校 名 12　　月

0 80

0 44

0 17

0 27

0 34

2 241

0 25

2 86

0 34

11　　　　月

要保護 準要保護

0 20

0 150 15

0 25

0 44

0 17

0 140

0 34

2 243

0 79

・令和３年12月25日から令和４年３月22日までの工期で東浦中学校屋内運動場東面外壁改修工事を
行っています。

12　　　　月

要保護 準要保護

小 学 校 計

東 浦 中 学 校

北 部 中 学 校

中 学 校 計

西 部 中 学 校

藤 江 小 学 校

生 路 小 学 校

片 葩 小 学 校

石浜西小学校

緒 川 小 学 校

森 岡 小 学 校

卯 ノ 里 小 学 校

2 87

0 35

0 27

0 20

小中学校の主な行事予定（令和４年２月）

日 曜日 行事名等 備考

1 火 入学説明会（片葩小） 私立高校一般入試

2 水 入学説明会（卯ノ里小、東浦中、北部中） 私立高校一般入試

3 木 私立高校一般入試

4 金 入学説明会（藤江小、緒川小、森岡小、西部中）

5 土

6 日

7 月 入学説明会（生路小）

8 火

9 水 入学説明会（石浜西小）

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火 定例教育委員会（9：30～）

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

令和３年度 生涯学習課の事業報告・事業計画

１月 事業報告

１ 文化センター事業

【イベント】

 ９日（日） 令和４年東浦町成人式（東浦中学校飛翔館・２部制）

【講座・教室】

 13 日（木） 託児付きかんたんおやつ（はなのき会館） 始め２講座

２ 郷土資料館事業

【講座・教室】

13 日（木） 四季の陶芸教室・冬 手びねり・ろくろ 始め２講座

３ 地区コミュニティセンター事業

26 日（水） 着付け教室（緒川）

２月 事業計画

１ 文化センター事業

【講座・教室】

 ５日（土） 冬の星空観測（このはな館） 始め３講座

【ICT 事業】

 ６日（日） ICT プログラミング教室（森岡コミュニティセンター）

２ 郷土資料館事業

【会議】

10 日（木） 第２回文化財保護審議会（郷土資料館）

【企画展】

１日（木） ミニ企画展「ひなまつり展」

【講座・教室】

19 日（木） 水野氏講座 始め２講座

３ 地区コミュニティセンター事業

なし

その他

・１月 14 日 「天白遺跡ひろば」完成

・２月 22 日～３月１日 岩塩・展示台のセットを官公庁オークション入札

令和３年度 中央図書館の事業報告、事業計画

１月事業報告

１ 図書館事業

・14 日（金） 大人向けＤＶＤ上映会「最高の人生の作り方」

・28 日（金） 収納から考えるインテリア講座

ブックスタート読み聞かせ ４か月健診

２ 特集展示  児童）初笑い

        一般）温泉

  ３ おはなし会  水曜日・土曜日に開催

２月事業計画

１ 図書館事業

・５日（土） 読書感想文感想画コンクール表彰式（勤労福祉会館）

・12 日（土） ＰＰバンドで世界に一つのブックバックを作ろう講座

・19 日（土） よむらびコンサート（弦楽四重奏）

・25 日（金） ブックスタート読み聞かせ ４か月健診

２ 特集展示  児童）昔話（鬼を中心に）、赤ちゃん絵本

        一般）バレンタイン・ホワイトデー（手作りお菓子）

           資料館「ひなまつり展」コラボ展示

  ３ おはなし会  水曜日・土曜日に開催

その他

・指定管理者（図書館流通センター）との基本協定を１月中に締結予定です。

別紙３

令和３年度 スポーツ課事業報告・事業計画

１月事業報告

１ スポーツ推進委員会

11日（火）スポーツ推進委員定例会

  22日（土）知多地区スポーツ推進委員研修大会（緒川コミュニティセンター）

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

16日（日）知多北地区ビーチボールバレー大会（東海市）

３ スポーツ協会

14日（金）表彰選考委員会（はなのき会館）

27日（木）役員会（はなのき会館）

４ スポーツ少年団

15日（土）第19回スポーツ少年団駅伝大会 （於大公園・遊歩道コース）【中止】

５ その他

29日（土）体育館第１グラウンド駐車場植樹

スポーツ協会等合計50人参加予定 ヒラドツツジ、サザンカ植樹

1,188,000円全額交付対象「あいち森と緑づくり都市緑化推進事業交付金」

２月事業計画

１ スポーツ推進委員会

    １日（火）スポーツ推進委員定例会

  16日（水）スポーツ推進委員知多地区役員会（研修室）

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

13日（日）知多北地区スポーツ推進委員 後期研修会（東海市）

３ スポーツ協会

19日（土）スポーツ協会表彰式

４ その他

   19日（土）ＦＣ刈谷サッカー教室

その他

岡田川テニスコート工事 不陸整正 1/5～1/15利用中止

文化広場テニスコートＬＥＤ改修工事 Ａ～Ｄ面 工期1/17～2/18利用中止

東浦町学校給食センター

日 曜
ご　　飯 けんちん信田のごまだれかけ

肉じゃが
牛　　乳 白菜のしそひじきあえ
麦ご飯 ショーロンポー（小1，2年１個、小3年～2個,、中2個）

マーボー豆腐
牛　　乳 野菜ナムル
ご　　飯 いわしの揚げ煮

切干大根のごま酢あえ 節分の日

田舎汁
牛　　乳 節分豆
麦ご飯 ハヤシライス

オムレツのきのこソースかけ
牛　　乳 黄桃のシロップ煮
ご　　飯 さわらの照り焼き

煮みそ
牛　　乳 はるみ
ソフトめん ちゃんぽんめんの汁

大根サラダ
牛　　乳 きなこ揚げパン
ご　　飯 鮭の塩こうじ焼き

生揚げのそぼろ煮
牛　　乳 菜の花とツナのごまあえ
米粉パン 焼きウインナー
(米粉100％) キャベツのクリームシチュー
牛　　乳 パインアップルのシロップ煮
麦ご飯 米粉カレーライス

ハート型ハンバーグのトマトソースかけ
福神漬け

牛　　乳 チョコプリン
ご　　飯 コロッケ

卯の花の炒り煮
牛　　乳 けんちん汁
麦ご飯 ぶりの香味だれかけ

豚肉の柳川風
牛　　乳 キャベツのゆかりあえ
小型ロールパン 焼きそば

愛知県産れんこん入りつくね（小1，2年1個、小3年～2個　中３個）

ナタデポンチ
牛　　乳 アーモンド入り乾燥小魚
玄米入りご飯 知多牛入りメンチカツ

煮あえ 食育の日
八杯汁

牛　　乳 愛知のみかんゼリー
ご　　飯 鯖の銀紙焼き

凍り豆腐の卵とじ煮
牛　　乳 いよかん
中華めん キムチラーメンの汁

春巻き
牛　　乳 バンバンジーサラダ
スライスパン 鶏肉のバーベキューソースかけ（小1,2年生1個、小３年～2個、中3個）

ポークビーンズ
コールスローサラダ

牛　　乳 大豆チョコクリーム
ご　　飯 まぐろとレバーの揚げ煮

豚肉と大根の煮物
牛　　乳 野菜としらす干しの和え物
麦ごはん ビビンバ（肉・卵）

ビビンバ（野菜）
汁ビーフン

牛　乳 ヨーグルト

たべものカレンダー キャベツ

その他
特になし

25 金

28 月

21 月

22 火

24 木

16 水

17 木

18 金

10 木

14 月

15 火

7 月

8 火

9 水

2 水

3 木

4 金

令和３年度

２月分献立予定表（案）

１8回
献　　　　  立　  　　　名

1 火